
 

 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N DPA/305 DEL 01.10.2018 

DIPARTIMENTO della Presidenza e dei Rapporti con l’Europa 

OGGETTO: Mostra retrospettiva sulle opere pittoriche del Maestro Marcello Mariani presso il 

Complesso del Vittoriano in Roma dal 1 ottobre 2018 al 4  novembre 2018 – Realizzazione catalogo 

mostra pittorica - Determina a contrarre per l’affidamento di appalto di servizi ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 – CIG Z8024F305C - Impegno di spesa.  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

1. la Regione Abruzzo, negli anni passati, ha intrapreso azioni volte a farsi promotrice di iniziative 

culturali di assoluto rilievo anche con il fine di favorire, al di fuori dei confini regionali, la conoscenza 

presso il grande pubblico di artisti locali di indubbio valore e unanimemente riconosciuti come tali;  

2. la Regione Abruzzo, sulla scia di tali azioni, ha ritento opportuno promuovere un’iniziativa culturale 

volta a ricordare la figura del Maestro Marcello Mariani (5.9.38- 23.7.2017), ad un anno dalla sua 

scomparsa e  in considerazione della rilevante attività artistica e culturale intrapresa dal pittore durante 

tutto l’intero arco della sua vita; 

3. la Regione Abruzzo ha individuato quale iniziativa più idonea a soddisfare le predette finalità, quella di 

realizzare una mostra retrospettiva dedicata al Maestro Marcello Mariani che ne raccogliesse importanti 

opere relativamente alla sua produzione tra gli anni 50’ e 2010, con ciò privilegiando l’aspetto di ricerca 

astratto – informale costantemente approfondito dall’artista in questione; 

4. la Regione Abruzzo, in seguito a numerose interlocuzioni avute, ha ritenuto di dovere individuare nel 

complesso monumentale del Vittoriano in Roma la location ideale per l’allestimento della mostra pittorica 

in questione, in virtù delle indubbie possibilità organizzative che tale complesso offre, affidando ad 

Arthemisia Museum SRL l’allestimento degli spazi e la  realizzazione della mostra; 

5. la predetta mostra pittorica si svolge dal 1 ottobre 2018 al 4 novembre 2018; 

6. la rilevanza culturale dell’allestimento della mostra pittorica retrospettiva dedicata al Maestro Marcello 

Mariani è peraltro rafforzata dalla vantaggiosa circostanza che, contestualmente ad essa, gli spazi del 

Vittoriano ospiteranno una mostra dedicata al J. Pollock e una mostra dedicata A. Wharol. 

Progressivo 10481/18 del 01/10/2018 



 

7. che, a completamento e memoria dell’evento culturale in questione, la Regione Abruzzo ha ritenuto di 

rilevante importanza la realizzazione di un catalogo della mostra pittorica su Marcello Mariani anche ai 

fini della diffusione della figura dell’artista in altre istituzioni, scuole e biblioteche.  

 

RAVVISATA la necessità 

di affidare Skira editore spa, Via Torino, n. 61 – Milano, la realizzazione del catalogo della mostra 

pittorica su Marcello Mariani in quanto casa editrice altamente specializzata nel settore di riferimento e 

per la capillare diffusione dei suoi cataloghi e dei suoi prodotti;   

 

VISTO 

1. la nota Prot. RA0227101/18 del 9 agosto 2018 del Presidente della Regione Abruzzo relativa alla 

realizzazione del predetto evento culturale, previsto presso il complesso del Vittoriano in Roma; 

2. la nota della Regione Abruzzo del 6 settembre 2018 con la quale si richiede a Skira editore spa di 

formulare una proposta di edizione, con relativo preventivo ai fini della realizzazione di un catalogo della 

mostra pittorica  “Marcello Mariani”, che si terrà presso il complesso monumentale del Vittoriano a Roma 

dal 1.10.18 al 4.11.18;  

3. la nota di  Skira editore spa del 12 settembre 2018, inviata alla Regione Abruzzo e contenente la proposta 

di edizione per la realizzazione del catalogo in questione, così formulata: - Formato: cm. 16,5 x 24; - Pagine: 

80 pagine a colori; - Testi 2° cartelle dattiloscritte (2.000 battute cadauna); - Illustrazioni: fino a 30 a colori 

di vari formati; - Legatura: brossura con alette; - Carta: patinata opaca gr. 170, nonché un preventivo per la 

sua realizzazione pari a € 6.000,00  (oltre IVA di legge al 4%); 

4. la Determinazione n. DPA/288 del 19.09.2018; 

5. la L.R. n. 76/1999 

6. il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici); 

7. il D.lgs. n. 33/2013; 

 

RITENUTO,  

1. di procedere all’affidamento dell’appalto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 

(Codice dei contratti pubblici);  

2. di procedere all’individuazione del Responsabile unico del presente procedimento (RUP), ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e secondo i dettami della Linea Guida n. 

3/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

RITENUTO altresì: 

1. di impegnare l’importo complessivo di euro 6.240,00  sul pertinente capitolo di spesa n. 11448, art. 2, 

denominato “Spese per rappresentanza, organizzazione eventi” del bilancio pluriennale 2018-2020 per 

l’esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria copertura finanziaria   



 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

- di  procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici 

all’affidamento a Skira editore spa, Via Torino, n. 61 Milano p.i./codice fiscale: 11282450151 dell’appalto 

per la realizzazione di un catalogo della mostra “Marcello Mariani” che si terrà presso il complesso 

monumentale del Vittoriano a Roma dal 1.10.18 al 4.11.18, secondo le modalità indicate dall’operatore 

economico nella sua nota alla Regione Abruzzo del 12.9.2018, per un importo pari a € 6.000,00  (oltre IVA 

di legge al 4%); 

- di procedere alla nomina del Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e 

secondo i dettami della Linea Guida n. 3/2016, individuato nella persona del Dott. Vincenzo Rivera, 

Direttore Generale della Regione Abruzzo; 

- di impegnare l’importo complessivo di euro 6.240,00  sul pertinente capitolo di spesa n. 11448, art. 2, 

denominato “Spese per rappresentanza, organizzazione eventi” del bilancio pluriennale 2018-2020 per 

l’esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria copertura finanziaria;  

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale”; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Abruzzo, nella sezione 

Amministrazione trasparente in attuazione dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Chiara Cervale 

f.to elettronicamente 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Vincenzo Rivera 

f.to digitalmente 

 


